20.000.000,00 em 2022 (Lei nº 5.404/2022), com a finalidade de “incremento de 

investimentos”, e ainda três parcelas a título de Subvenção Econômica nos montantes de R$ 

2.843.710,56 e R$ 2.392.105,18 em 2020 e R$ 2.341.937,07 em 2021 (Lei nº 4.820/2020), 

totalizando R$ 27.911.830,81 (vinte e sete milhões e novecentos e onze mil e oitocentos e 

trinta reais e oitenta e um centavos).  

12. O corpo técnico destacou que a Lei n. 4.820/2020 que dispôs dobre as 

subvenções econômicas, na mesma oportunidade criou a ação 0260, denominada “realizar 

subvenção econômica, tendo por finalidade realizar transferências de caráter assistencial

[...]

capital, no valor de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões), para incremento de investimentos. 

27. Sendo que a participação do Governo Estadual representava 99,99% de 

capital integralizado na CAERD, que de acordo com o Estatuto Social aprovado em 

16/12/2021 (ID 1569967) é de R$162.965.910,69 (cento e sessenta e dois milhões, 

novecentos e sessenta e cinco mil, novecentos e dez reais e sessenta e nove centavos), o 

aporte, em 2022, de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais),  ultrapassou os 100% do 

capital social autorizado pelo Estatuto de R$163.631.832,69 (cento e sessenta e três 

milhões, seiscentos e trinta e um mil, oitocentos e trinta e dois Reais e sessenta e nove 

centavos). 

28. Notou-se que, o Balancete da Companhia em 31.12.2022, demonstrou o 

aumento do Capital Subscrito efetivado pelo aporte de 20 milhões, em 2022. No entanto, no 

Estatuto Social aprovado em 20/01/2023 (ID 1569969), o Capital Social Autorizado e o

[...]

irregulares em função da situação financeira da Companhia e de distorções contábeis que 

afetam a transparência das contas.  

37. Também se apresentou um gráfico demonstrando o histórico de passivo a 

descoberto desde o exercício de 2017 quando somava R$968.663.839 (novecentos e 

sessenta e oito milhões, seiscentos e sessenta e três mil, oitocentos e trinta e nove reais), 

atingindo em 2022 a soma de R$1.560.389.673,00 (um bilhão e quinhentos e sessenta 

milhões e trezentos e oitenta e nove mil e seiscentos e setenta e três reais), evidenciando a 

significativa deterioração da situação econômica da Companhia. 

38. No que se refere à influência nos indicadores econômicos, foi dito que a peça 

técnica apoiou-se em informações oriundas de parâmetros determinados pelo próprio

[...]

104,71% desses recursos, o índice de solvência geral revela que a empresa é incapaz de pagar 

suas dívidas, haja vista que para cada R$ 1,00 de obrigações a CAERD dispõe de somente R$ 

0,20.  

41. O corpo técnico ainda evidenciou obrigações crescentes da Companhia 

relativas à dívida ativa da União e do FGTS no valor de R$ 1.259.614.648,75 (um bilhão e 

duzentos e cinquenta e nove milhões e seiscentos e quatorze mil e seiscentos e quarenta e 

oito reais e setenta e cinco centavos).  

42. Além disso, de trouxe o resultado de pesquisa realizada pela Fundação de 

Administração (ID 1520725, pág. 18) a qual concluiu que a CAERD não detém recursos 

minimamente suficiente para sustentar os seus recursos operacionais.

[...]

destravadas pelo governo do estado desde 2019.” 

60. Quanto ao conteúdo do requerimento de acordo de transação individual (IDs   

1548667, 1548666 e 1548665), sobre os quais o Governo Estadual assinou a promessa de 

garantidor, cujo montante da dívida a ser transacionada foi de R$1.485.920.027,88 (um 

bilhão quatrocentos e oitenta e cinco milhões e novecentos e vinte mil e vinte e sete reais e 

oitenta e oito centavos), deixou claro que “não há direito subjetivo à concessão de desconto 

e prazo, tampouco de concessão desses elementos em seu patamar máximo”.  

61. A PGFN neste mesmo documento frisou que “consigna-se que o Estado de

[...]

1º da Lei Complementar 

101/2000 (LRF) c/c o princípio da eficiência insculpido no caput do 

artigo 37 da CF/88 e c/c o princípio da economicidade previsto no 

artigo 70 da CF/88, em razão do Prejuízo Líquido apurado pela 

CAERD no exercício de 2011, de R$ 34.226.315,00 (trinta e quatro 

milhões, duzentos e vinte e seis mil, trezentos e quinze reais), 

conforme analisado no subitem 5.2.5 deste Relatório Técnico. 

“Nessa condição, a Companhia não possui qualquer margem nos 

recursos próprios para que a realização de investimentos nos 

sistemas de água e esgoto, atendendo à demanda existente, sem